PREEFREITURA MUNICIPAL DE MARIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Proça Juscelino Kubit&chek, s/n — CEP35420-000 — Minas Gerais

(31) 3557-9003

Ofiício nº 132/2021/SEGOV

Mariana, 29 de abril de 2021.

A Sua Excelência o Senhor

Ronaldo Alves Bento ” NAA

Vercador Presidente da Câmara Municipal de Mariana AMARA MUNICIPAL DE MARIA!

Totocuiada sahn . .29SD. .
Assunto: Requerimento 92/202] ! 'Ó_O//OÉÍ Í_Z.l___/._.:!.ô."-lã

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Em resposta aão requerido à Prefeitura de Mariana, objetivando obter

informações na Scceretaria Municipal de Saúde, encaminho a resposta apresentada

através da CI nº 24 , em anexo.

Cordialmente apresento votos de estima, permanecendo à disposição para o que

for necessário.

Atenciosamente,

Edvaldo S de Andrade
Secretário Míinicipal de Governo

Digitalizado com CamScanner

FUpicsicoo )
X'Tâá”l PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
i = Secretaria Municipal de Saúde

CI - Comunicação Interna t N4 1 Ano: 2021

De: Sceretarie Municipal de Saúde — Danilo Brito

Para: |Sceretariz Municipal de Govemao — Edvaldo Andrade
Assunto: Resposta 2o Reauerimento de câmara nº 92/202]

Prezados Senhor.

Em resposta 2o Ofício nº 92/2602] da Câmara Municipel de Mariana a Secretaria de

c informa que em relação 20 solicitado pelo Vereador Mauricio António Borges. que lo'd'.:s as

tmedidas que estão sendo tomedas para segurança individual dos profissionais da área da saúde no

combate 55 COVID-19 desde o início da pendemia do Novo Corona Vírus e da instauração do Comite

[GGestor de Combate c Enfrentamento 2 Covid-19. são divulgadas na íntegra e podem ser acessadas via

site da Prefeitura de Mariana conforme descrito abaixo:

Ssavde

httpsz//www.mariana.mo.gov.br/noticia/S9 03/recomendacoes-teenicas-convid-1
9

Mariana. 28 de abril de 2021,

ADantlo

/H'-_—c h.'l',;%?f

é

Digitalizado com CamScanner

Requerimento nº Ci/2,/2021

: Cre

Exmo. Sr.

Wun À —J, ”

Ronaldo Alves Bento
C_w ULII 2Al

.Jj;l s.

Ldevul ta -fODLO.

Ppresidente em Exercício da Câmara de Mariana.

Dileto Plenário,

O Vercador que ào presente subscreve, usando das prerrogmlvas regimentais, Vem,

a presença de Vossa Excelência, requerer que seja encaminhado

e, senhor:Danilo Brito para que informe a essã

que diz respeito à proteção e

o COVID-19, desde

respeitosamente,

expediente à Secretária Municipal da Saúd

Casa de Leis sobre quais medidas estão sendo tomadas no

a da saúde no combate a

vidual dos proí"xssionais da áre

esno motoristas dos veículos
scgurança indi

servidores internos, externos como agentes de saúde e até m

omo dos proflssionais qu
no seguinte

da secretaria bem C
e os acompanham ém viagens,

sentido:

Estão sendo oferecidas roupas, M

quais especificações imp
áscaras e óculos/viseiras especiais para diminuir os

riscos de comaminação? Se sim,
ortantes sobre a proteção que

os equipamentos oferecem?

qualquer transporte de pacientes, são lavados e/ou

Quando os veículos retomam de

os são utilizados para à higienização?

que local e quais produt

higicnizados? Se sim, em

a teste do covid-19 nos

Estão sendo realizados exames par

s? Qual tempo médio são r

proftssionais da saúde,

ealizados OS teste?

inclusive noS motorista e maior risco, como faixa

que estão em zonas d

Qual o tratamento dado aos profxssionais

aúde que são identificados como de

específicas de idade e os que possuem problemas des

alto risco caso à pessoa seja infectada?

Devido ao contato constante com inúmeras pessoas, situação que leva a existência de

onais da saúde propagarem o vírus par

amas de prevenção para que sejam praticados

o em seus ambientes de trabalho,
grande risco dos profissi

a fora do ambiente de

aria está promovendo progr
trabalho, a secret

a saúde quando não estã

protocolos pelos proflssionais d

ao máximo com cuidados cautelosos o contato com

evitar ou reduzir

ter proximidnde externamente” como por exemplo:

amigos, parentes, família e demais pessoas que possam

se deslocam nas ambulâncias junto com os

sionais da saúde que
Y

ÂNA RAMUNIGIRA&DEM
IARIANA

APROVADO POR UNANIMIDADE
Jl |

Com relação ao5 profis

motorístas no transporte de pacientes, estes permanece

Digitalizado com CamScânner

na ida quanto no retoimo, 0U 19 relorno permanecem na cabine da ambulágncia junto com

o Motorista?

Qunis protocolos estão sendo usado no isolamento domiciliar de pessoas com suspeita da

doença ou que estão se recuperando em suas residências?

Justifica-se o presente requerimento, uma vez que esses profissionais além do contato

com seus familiares, em seus ambientes de trabalho possuem contato constante com

pessoas que podem estar contaminados e os mesmos Se forem infectados, além de

possiveis complicações na sua saúde, podem ser grandes propagadores da doença.

Hãá relatos de municipes que se deslocam nos veículos da saúde, em que motoristas da

secretaria não estão utilizando roupas, máscaras e demais equipamentos de prevenção

adequados na hora de suas atividades, inclusive existem informações nesses relatos, que

algumas vezes OS motoristas estão usando como equipamento apenas máscaras

descartáveis.

Outra informação recebida, é que outros profissionais que acompanham pacicentes, após

à pessoa ser transferida para outra cidade, no retorno estão voltando dentro da cabine das

ambulâncias junto com O motorista, situação que aumenta o risco de contaminação entre

os profissionais.

Nestes termos

Pede deferimento.

Mariana, 06 de abril de 2021.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
APROVADO POR UNANIMIDADE

2177

EM 9 / 04 1909 |
IÉ UMA /'!?TLL

residente " Sedretário

Digitalizado com CamScanner